*) Iustinianus.

vabunt. fuit enim haec urbs pulcherrima valde, et aula sapientiae et honestatis, nunc vero ad ignorantiam, et duritiam vetustae opinionis perventi peccato gulae adhaeserunt, et in tantum delati *)⁷³ propter copiam piscium et carniū, quod pars quarta ipsius ad morbum inciderunt leprae, et doctrinam Ioannis Chrysostomi, Damasceni, et aliorum Sanctorum Patrum dimisere. ad trionem **) , per unum milliare, ⁷⁴ *Pera*, Ianuensium pulcherrima civitas est, et per sinum ab urbe separatur. sunt etenim ab isto loco usque ad mare Pontum, seu Euxinum, 18 milliaria, ad trionem ore tenuissimus, cum periculo intrantium hodie navium, cum quibus postquam de urbe narravimus, ad Aegaeum mare ad insulam *Stalimini* revertemur.

*) fort. delicati.

**) septentrionem.

N O T A E
I N D E S C R I P T I O N E M
C O N S T A N T I N O P O L E O S .

Titalus libri sic concipitur: *Incipit liber insularum Archipelagi editus per P 182 presbyterum Christophorum de Bondelmontibus de Florentia, quem misit de civitate Rhodi Romam domino Iordano Cardinali, anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo.* ex hoc libro pleraque hausit quae habet de insulis Archipelagi Thomas Porcacchus Aretinus, etsi auctoris nomen ignotum sibi fuisse scribat, ut testatur in operis, quod de insulis orbis inscripsit, prooemio.

1 *iudicium lugentium*] Sic in MS. forte: *iudicium legentium.*

2 *a Constantino dicta*] *Senator: Pasatiano et Hilariano Coss. civitas quae prius Byzantium dicta est, nunc mutato nomine a Constantino Constantinopolis dicta.* Paulus Drosius l. 7 c. 28 *de Constantino: urbem nomine suo Romanorum regum, vel primus, vel solus instituit.* Eutropius l. 10: *primusque urbem nominis sui ad tantum fastigium evehere molitus est, ut Romae aemulam faceret.* vide Alypium Antioch, in Geogr. c. 32 et scriptores Byzantinos.

3 *ecclesiis*] Vide Pulcher. Carnot. l. 1 Hist. Hier. c. 4, Guillel. Tyr. l. 20 c. 26, Beniaminum, Albericum, et alios a nobis laudatos in not. ad Villhard. n. 66.

4 *prodromo*] An *hippodromo*, vel templo aliquo, quod in D. Ioanni τοῦ προδρομῶν nomen crexerit Iustinianus, aut de novo instauraverit, cuiusmodi fuit illud quod in hebdomo exstitit, de quo Procopius l. 1 de Aedif. c. 28.

5 *triangulata*] Willel. Tyr. l. 2 c. 7 de Cpoli: *formam habens trianguli, trium inaequalium laterum, etc.* vide Geogr. Nubiens. p. 235. Monstrelletum 3. vol. p. 59. Itinerar. D. de Breves, Theuetum, etc.

6 *Angulo S. Demetrii*] Vide notas ad Alexiadis p. 361.

7 *Angulus Vlachernae*] De Blachernarum aedisque deiparae eiusdem appellationis situ passim scriptores Byzantini, praesertim Gyllius l. 1 c. 16 et l. 4 c. 5. nos etiam quaedam ad Villhard. n. 85.

8 *Criseam portam*] Quae *Χρυσή πόρτη* scriptoribus Byzantinis, de qua multa diximus ad eundem Villhard. n. 129.

9 *antemurali*] Vide notata ad Villhard. n. 89 et ad Alexiadem p. 54.

10 *aquarum surgentium*] Scaturientium. Porcacchus: e questa parte ha un muro doppio, cioè muro, et co'l fossò pien d'aqua, che risorge, et rende il luogo fortissimo.

11 *Ulanga*] Locus ubi olim existit domus Andronici tyranni. Nicetas in Man. l. 4 n. 2: καὶ παρὰ δόξαν Ἀνδρόνικος εἰς τὸν οὐκ εἰὸν οἶκον παρελθὼν, ὃς τοῦ Βλάγγα ἐπιπέληται. meminit vero portus ad Blancam Pachymeres l. 5 c. 10: τὸ περὶ τὸν Βλάγγα κοινὸςκαλον ἀνοικοδομῆν ἤθελεν. adde Ducam c. 39 p. 159.

12 *ubi Graeci*] Eadem habet Porcacchus. rem vero narrat Nicetas in Man. l. 1 n. 5. adde Petr. Cluniac. l. 6 epist. 16.

13 *Contoscali*] Contoscalium; nihil aliud est quam parva scala; κοινὸν enim Graecis parvum sonat. Contoscalium igitur νεώριον fuit supra mare Propontidis, cuius situm discimus ex porta quae etiamnum hodie a neorio, cui adhaeret, nomen sumpsit, et porta Contoscalii dicitur. etenim ipsa porta, ut ait Leunclavius in Pand. n. 200 velut intra sinum quemdam abscedit versus urbem, et ab altera parte proximum sibi portum habet pro triremibus in mare se porrgentem, et muro circumdatum. Contoscalii meminit Pachymeres l. 5 c. 10, Cantacuzenus l. 4 c. 11, Phranzes l. 3 c. 11 et Codinus in Orig. p. 54 editionis regiae.

14 *Arsena*] Sanutas l. 2 part. 4 c. 12 ait *Arsenam vulgariter vocari locum ubi conservatur navigium*. Sansovinus in Venetia l. 8 dictam vult quasi *arcem senatus*. sed an vere, alii iudicent. *Arsenalem* Cpolitanum extruxit Theophilus imp. Michaëlis filius, uti docet inscriptio, quam habet Theuetus l. 19 Cosmogr. c. 5 et ex eo Gruterus p. 169, 3.

P 183 15 *Iustiniani palatium*] De quo nos fuse ad Villhard. n. 85.

16 *ecclesia Enea*] Aedes τῶν ἐννεα ταγμαίων, novem ordinum angelorum, de qua Scylitzes p. 808. Zonaras p. 214. Cantacuzen. l. 3 c. 88. ab hac aede porta urbis vicina Ἀσωμάτων dicta eidem Cantacuzeno l. 1 c. 53.

17 *speculum*] Turris forte ad specularandum hostes de longe confecta seu porticus, πενταπόροιον palatium, antea Magnaura appellatum, ut auctor est Scylitzes p. 513. de quo passim scriptores Byzantini. existit porro Pentapyrgium haud procul a Iustiniani palatio, ad caput freti Syceni. vix enim putem Bondelmontium hocce vocabulo indicasse publicum balneum, cui κάτοπτρον nomen fuit, a Constantino aedificatum, de quo Codinus in Orig.

18 *portula imperatoris*] Eadem forte, quae vicina fuit aedi deiparae Ὀδηγητίας, et inde μικρὰ πύλη τῆς Ὀδηγητίας dicitur Ducae c. 11 et 39, qui eam diserte statuit inter acropolim et magnum palatium. aut potius ea porta, quae βασιλική nuncupatur ab eodem Duca c. 38 p. 155 et 166 et Pachymeres l. 12 c. 15, l. 13 c. 8. maritima nempe, per quam imperator ex palatio ad mare navem ingressurus descendebat. describitur illa a Tyrrio l. 20 c. 25. adde Annam p. 443.

19 *immenso palatio*] Magnum palatium intelligit, quod Constantinianum appellat Tyrrius. vide notas ad Villhard. 123 et ad Annam p. 66.

20 *via mille columnarum*] Forum intelligitur quod Augustaeum vocabant, et columnis cingebatur. Procopius l. 1 de Aedif. Iust. ἔστι δὲ ἡ ἀγορὰ πρὸ τῶν βασιλείων περίστυλος, Ἀυγουσταίων καλοῦσι τὴν ἀγορὰν οἱ Βυζάντιοι. alibi e regione senatus Augustaeum statuit. in 4 regione, vetus

orbis descriptio. denique vicinum fuisse magnae ecclesiae colligitur ex incendio, quo conflagravit in seditione Victoriatorum, apud Chronicum Alexandr. p. 778 et Cedrenum p. 369. sed et Nicetas in Alex. Man. F. n. 6 et Codinus de Offic. Aulæ CP. c. 17 n. 10 tradunt vestibula magnae ecclesiae in Augustaeo exstitisse: unde *προαύλιον τοῦ μεγάλου ναοῦ* dicitur Zonaræ p. 52, dum Iustinianeam statuam describit, quam in vestibulo magnae ecclesiae exstitisse constat, atque adeo in ipso Augustaeo, unde Cedrenus p. 347 Augustaeonis nomen ipsi statuae tribuit. porro Augustaeum a Constantino M. exstructum scribunt Hesychius Milesius et Chronicon Alexandrinum. portis vero forum ipsum clausum fuisse, Nicetas loco citato, et Codinus in Orig. CP. commemorant. scripsit Georgius Pachymeres *ἐκφρασις τοῦ Ἀγιοσταυαῖως*, quae exstat in biblioth. regia. v. Gyll. in CP. l. 2 c. 17.

21 800 clericorum] Vide Leg. 3 c. de Sacros. Eccl. Novell. 3 c. 1 §. 1 et Nov. 16, ubi de numero clericorum maioris ecclesiae sub Iustiniano.

22 nunc autem sola testudo] Augerius Busbequius in Itin. Cp. de aede Sophiana: *est ea sane moles magnifica et digna quae spectetur, maximo cum fornice sive hemisphaerio in medio, quod a solo impluvio lumen habet. sunt qui fuisse multo maius, multisque appendicibus late se extendisse, easque iampridem recisas omnes, et adyta sola, quodque fuit in templo medium remansisse asserant.* similia habet ex Graeculorum relatione D. de Breves in Itin. sed haec mera esse eorum figmenta norunt, qui Byzantinam historiam vel leviter attigere.

23 usque ad pavimentum] Vide Euagrium l. 4 c. 29 et Gyllium in CP. l. 2 c. 3 et 4.

24 columna] Describitur Iustiniana ista columna et statua a Procopio l. 1 de Aedif. Iustin., Nicephoro Gregora l. 7 p. 193 194, Zonara p. 52, Cedreno p. 734, Suida in Iustiniano, Codino in Orig. CP., Manuële Chrysolora p. 121, Gulielmo de Baldenzeel in Hodoepor. ad terram sanctam p. 103 etc. illius etiam meminit Nicephorus Callist. in Prooemio p. 16, Tzetzes, etc. ut vero a Turcis, non modo statua, sed et columna eversa fuerit, narrat Gyllius in CP. l. 2 c. 17.